dum fuit : à ceromate nos haphē exceptit , in crypta Neapolitanā . Quibus verbis decentissimā quadam translatione , nec sati & pulueris , se sūmul pertulisse : & post cœnosam fœdationem , volutatu pulueris agitatum . nam ceroma pro luto , haphē pro puluere decenter posuit . Quod vtrunque vocabulum athleticum est : siquidem ceroma vnguentum est , ex luto oleoque commixtum , quo athletæ peruncū corpora exercebant . cuius Plin . Martial . Iuuenal . Hieronymus , & cæteri meminerunt . Haphē puluisculum est , siue harena palæstritārum , ad corporis insersionem , tanquam membra robustiora fierent eo ad miniculō . Ouid . luctam Herculis Acheloique describens ait : Inque vicem fuluæ tactu flauescit harenæ . Lucan . quoque huius harenæ palæstricæ commeminit , in certamine Herculis & Anthei scribens : Auxilium membris calidus infudit harenas . Suetonius tradit , Neronem Alexandrina naui puluerem luctatoribus aulicis aduexisse . Quin etiam Plinius noster in 35 . refert , harenam ē Nilo tenuissimam peti solitam ad debellanda corpora palæstræ studiis : inde Patrobo Neronis principis liberto aduehebatur . Quin & Leonato & Cratero & Meleagro , Alexandri Magni ducibus , sabulum hoc palæstræ causa deportabatur . Huiusc rei mentionem quadantenus facit & Plutarchus in Alexandro . Apud Græcos , quod notabile est , prouerbij loco dicitur , Aconiti vicit : quotiens quis sine labore vicerit , & sudore . Aconiti enim significat citra puluerem , quo pugiles in athletico certamine perspensi depugnant . Pausanias tradit athletam Dioreum viciisse aconiti : quod Plin . noster interpretatur , citra pulueris tactum , sic scribens in 35 . Alcimachus Dioxipum , qui pancratio Olympiæ citra pulueris tactum , quod vocant aconiti , vicit . Cum igitur luctator sine puluere luctatur , ea leuis & incruenta pugna haberi solet . Ex hac doctrina fit , vt locum apud A . Gellium sic emendem , quem plerique omnes incuriose negligentēque transmittunt . nam lib . 5 . noctium Atticarum sic scriptuō legitur : Ovandi causa est , cum deditione repente facta in puluere , vt dici solet , incruentaque victoria obuenit . Quid est in puluere , vt dici solet ? nimirum ( vt ego sentio ) intelligi voluit prouerbiale hanc græcam dictiōnem , aconiti . ideoque existimo ita corrīgendum : Sine puluere , vt dici solet . id enim significat aconiti : & ita verba Gelliana cum ritu verboque vetusto conueniunt . Econtrario Coniti vicit , dicitur apud eosdem Græcos , quotiens cum labore & sudore victoria paritur . coniti enim signifi-

cat cum puluisculo, & pulueris palæstrici inspersione. Illud quoque hoc in loco adnotandum conisterium esse in structuris palæstrarum membrum, quo palæstritæ puluisculo flavescentes luctam exercent. a conis, qui est puluis, dictum conisterium: cuius meminit Victruuius in s. Conuerrere cum puluisculo, ex Plautina proverbiali locutione est, totum auferre, & nihil prorsus relinquere. Metaphora sumpta à conuerritore scopario, qui à coena verrens pavimentū, reliquias omnis ciborum cum pulvere colligit, conuerritque. Puluisculum neutro genere & masculino usurpari inuenies apud auctores idoneos. *Candidati* } loculariter alludit ad candidatos, hoc est petitores magistratu, qui candidatorum munus in toga candida obibant: de quo mentis meis contubernalibus: translatio sumpta à militari contubernio. *Cantherij.* } equi viliores, excastrati. *Cantherinum,* hordei genus vocant scriptores rusticationis. *Moles.* } falcis & aceruos. Plin. Palea, inquit plures gentium pro sceno vtuntur: melior ea quæ tenuior, minutiorque & pulueri propior: ideo optima è milio, proxima ex hordeo, pessima ex tritico, præterquam iumentis opere laborantibus. *Cariosa.* } etosa, attrita, putrescente. Cariosi artus dicuntur à Hieronymo, senio & ætate longa cariosi & putridi. *Follicantes nares.* } instar folium reciproco spiritu nares agitantes. Hieron. caligas monachorum follicantes decentissime dicit, pro calceis laxis atque enormitate flaccentibus: quales hypocritæ gestant, ut contemnentes humani culkus esse videantur. *Tussedinis.* ] A tussi tussedinem, nouator verborum graphicus Lucius noster decenter inflexit, formavitque. idem autem significat tussedo, quod tussis siue pertussis. namque à Seneca dicitur pertussis, continens tussis, & inueterata, quæ vix unquam eliditur, qua non parum multi conficiuntur. *Hulci pectora.* } habentes pectora hulca: hoc est, patentia diruptaque: quod ex tussis agitatu & pulsu solet accidere. Verbum vetus est hulcare, quod significat aperire ac discindere. Catullus, Æstus hulcat agros. Diomedes grammaticus hulcos versus dici quosdam autumat, qui exiles sunt, & quasi in media parte hiantes & aperti. itidem hulca oratio dicitur, dissoluta & hians, nec satis diligenter coagmentata. *Copula tritura.* } helcij & vinculi attritu. Quotidie visuntur talia iumenta ceruicibus exulcerata, & collo detrita, ob iugum vinculumque tractorium. Martial. eleganter recutita mulæ colla dixit, quæ tritura rupta erant & exulcerata. sic enim inquit: Nec ruptæ recutita colla mulæ. *Copula vinculata colla*

significatur. sic & Ouid. Copula detrahitur canibus. Plautus plu-  
ratiuo numero copulas posuit, pro loris duplicitibus, ad colligan-  
dum ac verberandum accommodatis. sic enim ait in Epidico:  
Quæritant me, in manibus gestant copulas. *Ostium tenuis.* } vique  
ad ossa: & modo tenus est aduerbum. nam (vt inquit Servius)  
si esset præpositio, ablatiuo cohæreret. Verūm (vt auctor est  
Priscianus in 14.) tenus τὸ ἄχει significat, quod sine dubio aduer-  
bum est: & hoc quoque inter præpositiones annumerant, quod  
non solum ablatiuo, sed etiam genitiuo casui Virg. more Græ-  
co adiungit, vt in 3. G. org. Et crurum tenus à mento palea-  
ria pendent. sic & Plin. inquit de pictore quodam, Corporum  
tenus curiosus. *Costas castigatione.* ] Plaut. Costæ occalluere  
plagis. *Vngulas porrecti.* ] habentes vngulas exorrectas,  
extensasque in vestigia prægrandia, ob circuncisionem mutila-  
tionemque factam ex ambagibus pistrinensisbus. plus dixit  
Plaut. in Asinaria sic scribens: Nempe eos asinos prædicas vetu-  
los, claudos quibus subtriæ ad foemina iam erant vngulæ.  
*Corium exasperati.* ] habentes corium scabiosum, exasperatum  
que: Ex locutione Apuleio vñstatissima: veterum grammatici  
apud poetas pigritiam & torporem interpretantur. Est autem  
propriè marcor, & inexpugnabilis penè dormiendi necessitas:  
lethargum Græci nominant. recentiores Suberiam appellant:  
quamvis ex Auicennæ distinctione nonnihil inter se differant.  
quidam hydropisin, hoc est aquam intercutem, veterum esse  
dixerunt. & Cato veterosum, hydropicum intelligi voluit,  
cum ait: Veterosus quām plurimūm bībit, tam plurimum sit.  
aliàs veterosus dicitur, qui gravi premitur somno. *Scabiosa  
macie.* } Exiguitas cibi (vt Columella auctor est in 8.) maciem, ma-  
cies autem scabiem facit. *Familiae.* ] Familiam hic decenter po-  
suit pro iumentis pistrinensisbus, quæ sunt in famulatu pistoris,  
& familiam quasi pistoriari conficiunt. *Veteris Lucy.* } Quan-  
do scilicet inter homines Lucius noster agebat hominem. *Me-  
rebam.* } lugebam. *Trusum.* ] impulsum, impactumque: trudes  
dicuntur nautica instrumenta, quibus nauigium inhærens saxo  
trudi & retrorsum reuocari potest. *Et agunt & loquuntur.* } Quis  
enim coram asino cunctaretur, liberè & agere & loqui, quæ  
cunque animo collibuisserent: coram homine & dicere & facere  
erubescerent? hinc est illud apud Senecam, Macrobiūmque scitè  
ac sententialiter celebratum: Sic loquere cum Deo, tanquam  
homines audiunt: sic viue cum hominibus, tanquam Deus  
videat. Ianitores conscientia nostra oposuit: sic viuimus, vt col-  
pici nolimus: & ob hoc oculos hominum auresque vitamus. Bo-  
na

na verò conscientia turbam aduocat. proinde sapientissimè dicit Seneca: honesta sunt quæ facis, omnes sciant: si turpia, quid refert neminem scire, cum tu sciās? ô te miserum, si coatemnis hunc testem. Idem alibi præcipit: cum Catonibus, cum Læliis esse viuendum: coram enim talibus peccare erubescimus. *Dinissimus auctor.* Homerum significat. *Summae prudentiae virum.* Poete, ut testis est Strabo in 1. Geographiæ, heroas illos singulari præditos sapientia fuisse declarant, qui multa peragrantes loca, longis vagabantur erroribus. In amplissima enim laude ponunt, multorum mortalium vrbes vidisse, & mores multiugos. agnouisse. Nos in libello prouerbiorum prodidimus, nosse mores multarum nationum, & variorum populorum titus, partem esse prudentiæ. hinc Homerus Ulyssem prudentissimum ostendere cupiens, Odysseam sic auspicatur, *αἰσθάνεται μοδονή μάχης ποιον.* Quod Horatius ita interpretatus est: Dic mihi Musa virum, captæ post tempora Troiæ, Qui mores hominum multorum nouit, & vrbes. *Obitu.* ] aditu & accessu. *Cognitio.* cognitione. *Gratias memini.* ] Ingratissimus est (ut inquit Seneca) qui beneficiorum obliuiscitur. Dicit Apuleius, se asino suo plurimum debere, & quod debebat meminisse: propterea quod sub asinino regimine multa cognouit, quorum cognitu si non prudentior, saltem multisciū sit effectus. Multisciū autem nominatur, qui multa scit, & multa cognouit. Græcè dicitur *πολύτιμος*, quo cognomine multos cognominavit antiquitas: & in primis Appion, literis homo multis prædictus. Polyistor est appellatus, quasi multisciū. in Apologia Lucius noster Homerum multisciū nominat.

Fabulam denique bonam, præcaterris suauè comptam, ad aures vestras afferre decreui. & en, occipio. Pistor\* iste, qui me pretio suum fecerat, bonus & aliqui vir, & apprimè modestus, pessimam, & ante cunctas mulieres longè deterrimam sortitus coniugem, pœnas extremas thori larisque sustinebat: ut Hercules eius vicem ego quoque tacitus frequenter ingemiscerem. Nec enim vel vnuvitum ne quisimæ illi fœmina deerrat: sed omnia prorsus, ut in quandam

*Suaue comptam.*] suauiter ornatam. nomen pro aduerso est. Potest congruenter legi cōpertam, ut codex manuscriptus habet. *Pistor iste.* ] Lucianus nullas id genus egressiones interserit, nullas fabellas interponit: quibus Lucius noster oppidò quā iucundè asinum suum venu-

stauit, quibus animi aurésque, letorum mirè reficiuntur, ut semper recentes erigantur, nec vñquam satietate languescant: adeò autem nitidus, adeò facetus est in fabellarum narratione, ut μυδοτοίς, aut fabulator meritò dici posse videatur. *Suum fecerat.* } Iuxta illud, Nam quod emas, possis dicere iure tuum. *Apprimè.* } valde, impensè, ap- primum dicimus longè primum. Liuius in Odyssea: Ibi denique vit summus appri- mus, pronuncia- tur autem hæc di- cētio media acuta. à Virgilio dictū, flos apprima te- xant: ubi apprima ponitur pro maxi- mè & apprimè, nomen pro aduer- bio. Cladius Qua- drigarius cumpri- mè dixit, pro apprimè: quod & Gellius annota- uit. *Pœnas extremas thori.* } supplicium extremum coniugalis thori & pœna maxima est, vxor mœcha ac prostituta, qua infelicitate homini marito nil infelicius: quam pestem pestilita-

cænosam latrinam, in eius animum \*confluxerant flagitia: sceua, sœua, vi- riosa, ebriosa, pernicax, pertinax, in ra- pinis turpibus anara, in sumptibus fœ- dis profusa, inimica fidei, hostis pudici- tiae. Tunc spretis atque calcatis diuinis numinibus, in vicem certæ religionis menita sacrilega presumptione Dei, quem predicaret unicum, \*coniunctis obseruationibus vacuis fallens omnes homines, & miserum maritum decipi- piens, matutino mero & continuo stu- pro corpus manciparat. Talis illa mul- lier miro me persequebatur odio. Nam & antelucio recubans adhuc, subiungi machina nouitium clamabat asinum: statim ut cubiculo primum processerat, insitens iubebat, in coram sui plagas mihi quam plurimas irrogari. &, cum tempestiuo prandio laxarentur iumen- ta cætera, longè tardius applicari præse- pio iubebat. Quæ sauitia multò mihi magis genuinam curiositatem in suos mores ampliauerat. Nam & assiduo planè commeantem in eius cubiculum, quendam sentiebam iuuenem, cuius & faciem videre cupiebam ex summo stu- dio: si tamen velamentum capit is, li- bertatem tribuisse set meis\* aliquando lu- minibus: nec enim mihi solertia defu- set, ad detegenda quoquo moda pessi- ma fœmina flagitia.

UNED

tēmque dij à thoro nostro procul eliment atque auerruncent.  
*Hercules.*] certe iusurandum asseuerantis est. Nec unum vitium  
deerat. ] Nemo quisquam tam effris est moribus, quin faciat  
aut dicat nonnunquam aliquid quod laudari queat. vnde hic  
antiquissimus verius vice prouerbij celebratus est, πολέμει καὶ κυπεω  
Ἐγείρει μάλα κατεύθυντα. id est, Sæpe etiam est olitor valde op-  
portuna locutus. Sedenim qui omni in re atque omni tem-  
pore laude omni vacat, is illaudatus, atque omnium pessimus  
deterrimusque est. talem hanc pistoris vxorem fuisse demon-  
strat: cui nullum vitium deerat, nulla res laudabilis aderat, quæ  
ex omnibus flagitiis compacta erat & conglutinata. Ut in quan-  
dam latrinam. } Sicut in latrinam confluunt sordes omnes & fe-  
culentiae: ita in animum mulieris nequissimæ confluxerunt om-  
nia flagitia, quæ in sexum muliebrem cadunt, quæ plurima  
menti fœmineæ natura dedit. In secunda parte tauri quicun-  
que habuerint horoscopum, baiulabunt stercora, latrinasque  
purgabunt. *Scena, scena*] A generalitate transit ad specialita-  
tem. nam postquam dixit, omnia flagitia fœminæ superesse:  
nunc specialiter percensens, duo cum primis criminis crimino-  
sissima enotat in fœmina: videlicet quod sinisteritate, & quod  
sæuitia esset prædicta. vocabula sunt pronunciati nihil diffe-  
rentia, cum significatu & scriptura longè dissideant. nam sceua  
per sc., significat sinistram, hoc est ominosam & sinisteritatis  
plenam. Vis scire quid sit sinisteritas? dispice quid sit dexteritas,  
nam sicut dexteritas in homine laudabilis est, ita econ-  
trario sinisteritas repressibilis. Liuius: Tanta, inquit, inerat  
comitas Scipioni, atque ad omnia naturalis ingenij dexteritas,  
vt hostem facundè alloquendo sibi conciliaret: & hoc cum  
laude dictum. contrà cum vitio scribit Plinius in Epistolis: Ple-  
rique dum verentur, ne gratiæ potentium impartiri videantur,  
sinisteritatis atque etiam malignitatis famam consequuntur.  
Scœuam à σκαιᾳ, id est sinistra nominari tradunt: hic Mu-  
tius Scœuola cognomen traxit, quoniam exusta dextra, deinceps  
sinistra usus est: & ensem sibi à rege Porsena redditum læua  
manu recepit. & hoc est quod intelligi voluit Liuius sic scribens:  
Mutio postea Scœuolæ, à clade dextræ manus, cognomentum  
inditum. Ridiculi sunt illi, qui Scœuolam quasi scœvientem in  
volam, dictum esse autumant. Scœuam antiqui dixerunt, qui  
sinistra esset agiliore quam dextra: quales multi quotidie conspi-  
cuntur. quo in significatu accipitur apud Vlpiatum, sic scri-  
bentem ad edilitium edictum, Sciendum est, scœuam non esse  
morbosum vel vitiosum, præterquam si imbecillitate dextræ va-